2010.3.31

報 道 各 位
(社)日本ショッピングセンター協会

〒104-0054 東京都中央区勝どき3-12-1
フォアフロントタワー13Ｆ

Tel.03-3536-8121  Fax.03-3536-8120
U R L：http:/ /www.jcsc.or.jp/

E-mail：pr@jcsc.or.jp

「第３期ＳＣアカデミー修了証授与式」並びに
「第４期ＳＣアカデミー開講式」のご案内

㈳日本ショッピングセンター協会(会長 木村惠司)は昭和48年の設立以来、業界

の人材育成に重点を置き、現在までセミナー･海外研修･通信教育･ＳＣ経営士制度

等の各種プログラムを実施し、ＳＣ業界の人材育成に寄与して参りました。

また、協会設立後37年が経過し厳しい経済環境の下、ＳＣ数も3,000を超えるな

ど成熟期を迎え、一方では、所有と経営の分離が進むなどＳＣ業界は今、変革の時

期を迎えております。

この変革期に当たり協会では、次世代のＳＣ経営者層の育成を目的としてＳＣを

学術的･体系的に学び、ＳＣの新潮流、将来動向についても理解を深めていただく

ための新プログラム＝ＳＣアカデミー(別添概要資料参照)を平成19年に創設し、こ

れまでに76名が卒業し、このほど第３期生32名が卒業致します。また、平成22年4

月からの第４期ＳＣアカデミーは38名でスタート致します。

標記同式典及び記念パーティーには木村惠司会長をはじめ、指導教授、講師、第

３期修了生、第４期受講生、受講企業関係者、協会役員、人材育成委員会等委員ら

が出席する予定です。また、修了証授与式では成績優秀者表彰も行われます。

皆様方のご取材をお待ちしております。

記

１．名 称 第３期ＳＣアカデミー修了証授与式並びに第４期ＳＣアカデミー開講式

２．日 時 2010年4月8日㈭ 14:30～ 受付

３．会 場 アイビーホール(青学会館)

（東京都渋谷区渋谷4-4-25 Tel．03-3409-8181）

○修了証授与式、開講式 ２階「ミルトス」

○記念パーティー ３階「ナ ル ド」

以 上

担 当：教育研修部SCアカデミー係 三
さん

 瓶
べ

、稲 村、増 木

TEL.03-3536-8121、FAX.03-3536-8120

※お手数をおかけ致しますが、掲載紙・誌をお送り下さいますようお願い申し上げます。
掲載部分をファクシミリにてお送りいただいても結構です。

ニュースリリース

(詳細は別添｢式次第｣参照)

   広報担当：前 田･蛯 原

（Tel 03-3536-8121／Fax 03-3536-8120／pr@jcsc.or.jp）

４月８日㈭の「ＳＣアカデミー修了証授与式並びに開講式」に

出 席   欠 席  します。

貴 社 名

貴 媒 体 名

ご出席者名

     ①

     ②

     ③

TEL               FAX

㈳日本ショッピングセンター協会

広 報 担 当 宛

FAX.０３－３５３６－８１２０

e-mail  pr@jcsc.or.jp

㈳日本ショッピングセンター協会
「ＳＣアカデミー修了証授与式並びに開講式」

平成22年度第４期ＳＣアカデミー概要

（１）趣 旨

当協会は昭和48年の設立以来、業界の人材育成に重点を置き、現在までセミナー･海外研修･通信教育･Ｓ

Ｃ経営士制度等の各種プログラムを実施し、ＳＣ業界の人材育成に寄与して参りました。

また、協会設立後36年が経過し、厳しい経済環境の下、ＳＣ数も3,000を超えるなど成熟期を迎え、一方で

は、所有と経営の分離が進むなどＳＣ業界は今変革の時期を迎えております。

この変革期に当たり、協会では次世代のＳＣ経営者層の育成を目的として、ＳＣを学術的･体系的に学び、ＳＣ

の新潮流、将来動向についても理解を深めていただくための新プログラム＝ＳＣアカデミーを平成19年に創設

し、これまでに76名が卒業し、このほど3期生32名が卒業されます。

また、平成22年4月からの第４期ＳＣアカデミーは38名でスタート致します。

（２）開催要領

１．会  場  ㈳日本ショッピングセンター協会会議室

２．期  間  平成22年4月～平成23年３月

３．時  間  金曜日 18:30～20:30

４．受 講 料  420,000円（税込）

５．対  象  ＳＣ並びに関連企業の中堅社員(ＳＣに関する実務経験5年以上を目安とします)

６．指導教授と主な講義内容（カリキュラム）  (敬称略)

・統  括 大甕  聡 ㈳日本ショッピングセンター協会 専務理事

・ＷＧ会議リーダー 外川 洋子 法政大学キャリアデザイン学部 教授

・アドバイザー 太田巳津彦 ㈱ワイ・キャップコンサルティング 代表取締役

○合宿研修(「ＳＣ序論」６単元)

 及川 亘弘 ㈱まちづくりコンソーシアム 取締役

開講にあたって／ＳＣ及び流通業の現状と環境変化／米国ＳＣの現況と課題／混迷するＳＣ

環境をいかに乗り切るか／現在の消費構造をいかに読み解くか／他

○ＳＣ経営論Ⅰ（「転換期にあるＳＣと新マネジメント学」９単元）

 藤山 正道 NPO法人再開発ビル活性化ネットワーク 理事長

ＣＳＲ経営とＳＣ／ＳＣガバナンス体制／ＳＣのバリューアップ／環境問題とＳＣ／

ＳＣの競争戦略とＳＣ／流通再編と新たな企業戦略／小売業の経営革新と成長戦略／他

○ＳＣ経営論Ⅱ（｢ＳＣと地域社会との連携―ＳＣとまちづくり｣８単元）

 筒井 光康 ㈱ソフトクリエイション 代表取締役社長

地域社会を牽引するＳＣの役割／まちづくり時代のＳＣ／地方都市の変容とＳＣ／都市機能とし

てのＳＣの位置づけ／都市化する大型ＳＣ／商業的都市空間論／地方におけるＳＣ開発と運営

／グループディスカッション

○ＳＣ事業実践論（「ＳＣ事業を実践論として学ぶ」７単元）

西山 貴仁 東京急行電鉄㈱ 商業部企画開発担当課長

ＳＣ開発論Ⅰ／ＳＣ開発論Ⅱ／ＳＣ管理運営論Ⅰ／ＳＣ管理運営論Ⅱ／ＳＣの情報活用戦略

／ＳＣ経営と法律／グループ演習

○特別研修（「次世代ＳＣ経営戦略を現地研修やテナント経営者のＳＣ論等から学ぶ」）６単元）

  早川 一明 まちづくりプランナー 代表

現地研修Ⅰ/現地研修Ⅱ/現地研修Ⅲ/特別講義Ⅰ(卒論の書き方)/特別講義Ⅱ/特別講義Ⅲ

ＳＣ ア カ デ ミ ー
第３期修了証授与式及び第４期開講式次第

◆４月８日㈭ 〈会 場〉アイビーホール(青学会館)

（東京都渋谷区渋谷4-4-25 Tel．03-3409-8181）

○修了証授与式、開講式 ２階「ミルトス」

○記念パーティー ３階「ナ ル ド」

〈スケジュール〉 （敬称略）

○挨 拶 (15:00～15:20)

開式の辞 ㈳日本ショッピングセンター協会会長 木村 惠司
（三菱地所㈱取締役社長）

来賓祝辞 経済産業省流通政策課長 髙橋 直人

挨    拶 ㈳日本ショッピングセンター協会相談役 奥住 正道
（㈱奥住マネジメント研究所取締役会長）

○第３期修了証授与式(15:20～16:00)

修了証授与

皆勤者表彰

成績優秀者表彰

修了者代表挨拶  飯田 俊彦
（筑波都市整備㈱ 学園地区営業課課長代理）

○第４期開講式(16:05～16:45)

受講生代表挨拶  市野 和之
（㈱トヨタオートモールクリエイト トレッサ横浜リーシング統括）

指導教授紹介並びにコース紹介

・コース１「合宿研修・ＳＣ序論」 指導教授 及川 亘弘
（㈱流通・まちづくりコンソーシアム 取締役）

・コース２「ＳＣ経営論Ⅰ）」 指導教授 藤山 正道
（ＮＰＯ法人再開発ビル活性化ネットワーク 理事長）

・コース３「ＳＣ経営論Ⅱ」 指導教授 筒井 光康
（㈱ソフトクリエイション 代表取締役社長）

・コース４「ＳＣ事業実践論」 指導教授 西山 貴仁
（東京急行電鉄㈱ 開発事業本部商業部企画担当課長）

・コース５「特別研修」 指導教授 早川 一明
（まちづくりプランナー 代表）

○記念パーティー(17:00～18:30)

開宴挨拶 人材育成委員会委員長 吉田 宏美
（湘南ステーションビル㈱ 代表取締役社長）

挨  拶 「2 期生の会」代表 前田 滋男
（㈱三越 専門館事業部事業開発担当課長）

乾  杯 ＳＣアカデミーワーキンググループリーダー 外川 洋子
                          （法政大学キャリアデザイン学部教授）

中 締 め 人材育成委員会副委員長 伊能 尚志
                                              (三菱地所㈱商業施設営業部長)